
ТОО «СП «ЮГХК»  ТОО «Актино-СКБ» 

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС) 

ПРОЕКТ  
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (НДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ, ПОСТУПАЮЩИХ С ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫМИ 
СТОЧНЫМИ ВОДАМИ В ПРУД-НАКОПИТЕЛЬ 

 РУДНИКА «АКДАЛА» ТОО «СП «ЮЖНАЯ ГОРНО-ХИМИЧЕСКАЯ 
КОМПАНИЯ»  
на 2026-2030гг. 

Директор ТОО «Актино-СКБ» Соловьев А.Ю. 

Алматы, 2025

УТВЕРЖДАЮ 

рального 
зводству 

йЕ.В. 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  2

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС) загрязняющих веществ в пруд-
накопитель рудника «Акдала» ТОО «СП «Южная Горно-Химическая Компания» (далее - ТОО 
[...]
погружными насосами, предназначенными для сбора случайных розливов растворов, 
которые откачиваются в шламоотстойник.  
 
Участок «Летний» рудника «Акдала».  

 
Алгоритм работы ЦППР:  
а) ЦППР участка «Летний» предназначен для извлечения урана методом сорбции из 
сернокислых растворов, поступающих с ГТП;  
б) ПР, поступившие с ГТП в карту ПР, насосами закачиваются в ЦППР по коллектору. В ЦППР 
поток ПР распределяется на 6 сорбционных колонн, в которых происходит извлечение урана. 
МС после извлечения урана через контрольные сита сливаются в коллектор, по которому 
самотеком транспортируются в карту ВР. Из карты ВР растворы насосами подаются на ГТП. 
Сорбент, проскочивший через кассеты сорбционных колонн с маточными растворами, 
улавливается на контрольных ситах, и поступает в приемный бункер; в) насыщенный ураном 
сорбент из колонн периодически перегружается порциями по 1,5÷3,5 м3 в загрузочный бункер. 
Перегрузка осуществляется эрлифтами. Освободившийся в процессе перегрузки объем колонны 
заполняется регенерированным сорбентом из бункеров. Из загрузочного бункера насыщенный 
сорбент подается в цистерну автомобильного смоловоза, которым транспортируется на рудник 
«Акдала» для дальнейшей переработки;  
г) избытки транспортных растворов, вода после дезактивации смоловозов, а также растворы из 
трубопроводов после их опорожнения перед техническим обслуживанием сливаются в зумпфы 
и насосами откачиваются в карту ВР;  



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  26

д) для загрузки насыщенного сорбента смоловоз помещается под бункером. Разгрузочное 
устройство бункера (рукав) вручную помещается в загрузочный люк смоловоза, открывается 
клапан на разгрузочном устройстве и обводненный сорбент самотеком поступает в цистерну 
смоловоза. Степень заполнения цистерны контролируется визуально. Вместе с сорбентом для 
исключения сводообразования в цистерну поступает раствор, который удаляется через 
дренажное отверстие в зумпф.  
е) Прием регенерированного сорбента:  

- регенерированный сорбент с участка «Ближний» из смоловозов выгружается самотеком 
в бункер. Для ускорения разгрузки в цистерну смоловоза через шланг подается раствор 
из коллектора ВР. Заполнение бункера сорбентом контролируется датчиком уровня;  

- вовремя или после разгрузки смоловоза регенерированный сорбент перекачивается 
эрлифтами из бункера в промежуточный бункер;  

ж) обеспечение сжатым воздухом:  
- сжатый воздух используется для транспортировки сорбента эрлифтами и управления 

клапанами с пневмоприводом (2 компрессора типа «Atlas Copco GA-55 FF А7,5», 
компрессор типа «GA 5»).  

Аппаратурно-технологическая схема производства на участке «Ближний» приведена на рис. 3, 
на участке «Летний» - на рис. 4. 

 
 

Рис. 3. Аппаратурно-технологическая схема производства на участке «Ближний» 
 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  27

 
Рис. 4. Аппаратурно-технологическая схема производства на участке «Летний» 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования 
используемого сырья и материалов, влияющих на качество и состав сточных вод 

В районе расположения рудника «Акдала» поверхностные и грунтовые воды 
отсутствуют. Естественные выходы (источники) подземных вод на поверхность земли также не 
установлены.  

С точки зрения загрязнения окружающей среды сточными водами предприятие 
представлено 2-мя площадками:  

- площадка № 1 – участок «Ближний» (центральная промплощадка);  
- площадка № 2 – вахтовый поселок.  
Количество водовыпусков – 2:  
- водовыпуск № 1 (пруд-накопитель на участке «Ближний»).  
Водовыпуск предусмотрен для сброса очищенных хоз-бытовых сточных вод после 

очистных сооружений полной биологической очистки.  
- водовыпуск № 2 законсервирован, сточные воды с вахтового поселка будут отводится 

на очистные сооружения участка «Ближний». 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  28

 

Рис. 5. Карта-схема расположения водовыпуска № 1 

2.2. Система водоснабжения 

Величина воздействия объекта на грунтовые и подземные воды зависит от объема 
водопотребления, сброса сточных вод и потерь растворов в технологическом процессе  

В соответствии с требованиями к количеству и качеству потребляемой воды, условиям 
отведения сточных вод, на предприятии предусмотрены сети хозяйственно-питьевого, 
производственного и противопожарного водоснабжения, а также внутриплощадочные сети 
хозяйственно-бытовой и производственной канализации.  

Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых нужд предприятия является 
привозная вода со скважин (5 шт.) водозабора уванасского месторождения питьевой воды, 
расположенного на расстоянии 60 км от поселка Кыземшек. По химическому составу и 
органолептическим свойствам вода соответствует санитарным требованиям.  

На промплощадке участка «Ближний» привозная вода сливается на заполнение 2-х 
резервуаров питьевой воды объемом по 32 м3. Резервуары для питьевой воды оборудованы 
вентиляционным устройством с фильтром. Для подачи воды в сеть хозяйственно-питьевого 
водопровода предусмотрена насосная станция с 2-мя насосными агрегатами (1 раб., 1-рез.) типа 
К45/55 производительностью 42,74 м3/час и напором 55 м.  

Источником производственно-технического водоснабжения участка «Ближний» 
являются артезианские скважины №№ 1в, 2в с годовым забором 124,1 тыс.м3 согласно 
разрешения на спецводопользование №KZ56VTE00167382 серии Шу-Т/167-Т-Р от 12.04.2023 г.  



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  29

Источником производственно-технического водоснабжения участка «Летний» являются 
артезианские скважины №№ 3252, 3253 с годовым забором 60,102 тыс.м3 согласно разрешения 
на спецводопользование №KZ83VTE00167381 серии Шу-Т/169-Т-Р от 12.04.2023 г.  

На участок «Летний» вода питьевого качества также доставляется автотранспортом и 
хранится в нержавеющих баках.  

Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых и производственных нужд 
вахтового поселка являются артезианские скважины №№ 3118, 3119, пробуренные на 
территории вахтового поселка. Годовой забор воды составляет 36,5 тыс.м3 согласно 
разрешения на спецводопользование серии Шу-Т/166-Т-Р № KZ62VTE00167371 от 12.04.2023г. 
Насосные станции I-го подъема оборудованы центробежными насосами типа SP 3A-NE, 
производительностью 2,5 м3/час, напором 130-140 м.  

Для опреснения воды предусмотрена блочно-модульная многоступенчатая мембранная 
установка ДВС-М/150-4 производительностью 3 м3/час по питьевой воде. В состав установки 
входит следующее оборудование: станция дозирования антискалянта DST-60; установка 
обратного осмоса; блок химической мойки мембранных элементов; установка электролизная.  

Глубоко очищенная хоз-питьевая вода направляется в два резервуара объемом 25 м3 
каждый.  

На хозяйственно-бытовые нужды вода используется для питья, мытья рук и тела, 
приготовления еды и мойки посуды в столовых, стирки белья в прачеч-ных, заполнения 
санитарно-технических приборов, бассейнов, отопительных систем, а также для уборки 
помещений.  

Производственные сточные воды предприятия представлены стоками дренажных 
приямков, аварийного душа, питьевых фонтанчиков, пункта дезактивации, лабораторных 
раковин, которые направляются в пескоотстойник ВР и вовлекаются в технологический 
процесс. Дождевые стоки, очищенные на локальных сооружениях от взвешенных частиц, 
нефтепродуктов и СПАВ, самотеком поступают в резервуары их хранения, откуда по мере 
накопления также перекачиваются в пескоотстойник ВР.  

В настоящем проекте рассмотрено водоотведение хозяйственно-бытовых стоков. 

2.3. Конструкция инженерных сооружений для транспортировки сточных вод, 
характеристика существующих очистных сооружений и эффективности их работы  

 Для нефтегазовых и урановых месторождений, изыскательских партий, экспедиций, 
вахтовых поселков и других временных поселений удобно использовать блочно-модульные 
комплексы контейнерного типа, в которых компактно может размещаться оборудование по 
очистке сточных вод.  
 Характеристика очистных сооружений на площадке № 1  

 Для очистки хоз-бытовых сточных вод, образующихся на центральной промплощадке 
участка «Ближний», предусмотрена станция биологической очистки сточных вод модели «Био-
Эйкос» производительностью 120 м3/сутки (производства ТОО «Эйкос», г.Алматы). 
 Основными методами обработки воды являются: биологическая очистка, осветлительная 
напорная фильтрация, электролизное обеззараживание.  
 В комплект станции входит:  

- воздуходувка 2АF51M2-MH-80-6-3-11, Q=6 м3/мин, 2 шт. (1 раб., 1 рез.);  
- фильтр осветлительный ФОВ/П-Э-5, D1000 мм, высота слоя загрузки 1000 мм 

(цеолитовый песок), 2 шт. (1 раб., 1 рез.);  



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  30

- бак взрыхляющей промывки фильтров, V=4 м3, 1 шт.;  
- насос взрыхляющей промывки К65-50-160, 2 шт. (1 раб., 1 рез.);  
- установка обеззараживания электролизная УОЭ-5, 2 шт. (1 раб., 1 рез.);  
- насос дренажный «Гном 10-10», 2 шт. (1 раб., 1 рез.);  
- насос перекачки ила на иловые площадки «Гном 10-10», 2 шт. (1 раб., 1 рез.);  
- насос подачи дренажных вод от иловых площадок в колодец-гаситель «Гном 10-10», 2 

шт. (1 раб., 1 рез.);  
- установка компактная – комплекс биологической очистки сточных вод «КС-Б-ПО/ОВ-

60» (Био-Эйкос-60), 2 шт.;  
- насос подачи сточных вод после биологической очистки в корпус доочистки «Гном 25-

20», 2 шт. (1 раб., 1 рез.).  
  
 В состав механической очистки сточных вод входит: колодец-гаситель, колодец с ручной 
решеткой, колодец-песколовка, насосная станция подачи стоков (проект ТОО «ИВТ»).  
 Устройство и принцип работы станции очистки  

Сточные воды, прошедшие через песколовку, подаются в первичные отстойники компактных 
установок биологической очистки через входные патрубки. Установка биологической очистки 
представляет собой емкость, состоящую из 3-х зон: первичного трубчатого отстойника, 
аэротенка и вторичного тонкослойного отстойника. На днище певичного отстойника 
расположен аэратор. Аэрация производится сжатым воздухом воздуходувки.  
 Аэротенк – металлический резервуар прямоугольного сечения, через который проходит 
смесь активного ила с предварительно отстоенной сточной водой. Активный ил представляет 
собой хлопья, заселенные большим количеством микроорганизмов – минерализаторов. Ил 
имеет способность адсорбировать на своей поверхности и окислять в присутствии кислорода 
органические вещества, содержащиеся в очищаемой сточной воде. Смесь сточной жидкости с 
активным иломдолжна аэрироваться на всем протяжении аэротенка. Это необходимо для 
обеспечения микроорганизмов достаточным количеством кислорода воздуха, но и для 
поддержания ила во взвешенном состоянии.  
 Кислород нагнетается в аэротенк с воздухом воздуходувкой. Распределение воздуха по 
всему аэротенку должно быть равномерным и происходит при помощи 3-х аэрационных 
устройств с перфорированными трубами, расположенными на дне аэротенка.  
 После аэрации сточные воды через прорези в стенке поступают во вторичный отстойник, 
где на тонкослойном модуле происходит отделение активного ила от жидкой фазы. Активный 
ил оседает на дно, очищенные сточные воды поднимаются кверху, переливаются через 
водосливы в сборно-отводной лоток и отводятся из установки через отводящий патрубок.  
 Собравшийся во вторичном отстойнике активный ил перекачивается эрлифтами в 
аэротенк. В аэротенке активный ил способствует технологическому процессу очистки воды.  
Избыточный активный ил из первичного и вторичного отстойников периодически 
(ориентировочно 1 раз в 10 дней) удаляется через выходные патрубки, находящиеся в нижней 
зоне, в приемный резервуар КНС, а затем погружными насосами направляются на иловые 
площадки (2 карты). На иловых площадках происходит обезвоживание и подсушивание ила.  
 После биологической очистки и отстаивания вода поступает в КНС, откуда погружными 
насосами подаются в корпус доочистки на фильтрацию для удаления тонкодисперсных частиц 
активного ила и далее на обеззараживание.  



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  31

 Очищенные и обеззараженные сточные воды под остаточным давлением направляются 
на сброс в пруд-накопитель. С пруд-наокителя вода используется на полив зеленых 
насаждений.  
 Компактные установки биологической очистки установлены на монолитной 
железобетонной подушке. Паспорт станции биоочистки приведен в прил. 5.  
 
 Характеристика очистных сооружений на площадке № 2  

 Для очистки хоз-бытовых сточных вод, образующихся на вахтовом поселке, 
предусмотрена установка биологической очистки сточных вод «Техносфера БИО-25М2» 
производительностью 25 м3/сутки (производства ЗАО «Техносфера», Россия). Установка 
предназначена для усреднения, глубокой очистки и обеззараживания хоз-бытовых и близких к 
ним по составу производственных стоков до состояния нормативного сброса. Установка 
работает по принципу окисления органических загрязнений. Усреднительустановки позволяет 
работать с неравномерно поступающими стоками.  
 Установка представляет собой блочно-модульную стальную конструкцию, 
устанавливаемую на бетонный фундамент.  
 Состав установки: усреднитель с корзиной для крупного мусора, насосом 
автоматической подачи; денитрификатор; аэротенк с отсеком аэрации и отсеком нитрификации; 
вторичный отстойник с эрлифтами подачи рециркуляционного ила в денитрификатор; фильтр 
ФПЗ с автоматической промывкой; фильтр сорбционный; установки обеззараживания УОВ, 
компрессоры воздушные; насосы очищенной воды, сброса избыточного ила.  
 Конструктивное исполнение  
 Усреднитель – принимает сток и усредняет параметры стоков.  
 Денитрификатор – обеспечивает процесс восстановления денитрифицирующими 
бактериями нитратов до нитритов и далее до газообразных оксидоа и молекулярного азота.  
 Аэротенк – предназначен для глубокого окисления органических соединений сточных 
вод микроорганизмами, находящимися в аэрируемом слое за счет применения 
мелкопузырчатой аэротации посредством воздуходувок – 2 шт. (1 раб., 1 рез.).  
 Нитрификатор – предназначен для протекания процесса биохимического окисления 
аммиачных солей до нитратов.  
 Вторичный отстойник – служит для задержания активного ила, поступающего вместе с 
очищенной водой из аэротенка, и биологической пленки. Вторичный отстойник представляет 
собой сепаратор с лабиринтным входом по всей ширине, подводной системой отвода 
отстоянной воды и эрлифтами подачи рециркуляционного ила в денитрификатор.  
 Блок доочистки – предназначен для окончательной очистки сточных вод до норм сброса. 
Блок доочистки состоит из фильтра с плавающей загрузкой (ФПЗ) и сорбционного фильтра. 
Промывка фильтра ФПЗ осуществляется автоматически по мере необходимости со сбросом 
промывных вод в усреднитель.  
 Блок ультрафиолетового обеззараживания – служит для уничтожения патогенных и 
санитарно-показательных организмов. Обеззараживание осуществляется посредством УФ-
установок марки УОВ – 2 шт. (1 раб., 1 рез.).  
 Принцип работы  
 Исходный сток поступает через приемный лоток с решеткой для задержания крупного 
мусора в усреднитель. В усреднителе происходит смешение сточных вод различной 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  32

концентрации и выравнивание часовой неравномерности поступающих стоков, а также 
перемешивание гидравлической струей из размывного трубопровода.  
 Из емкости усреднителя вода подается насосом в денитрификатор, в котором происходит 
смешение сточной воды с активным илом при отсутствии растворенного кислорода. 
Постоянное пополнение активного ила в денитрификаторе осуществляется за счет 
рециркуляции активного ила из вторичного отстойника.  
 Пройдя денитрификатор, сточная вода через соединительный патрубокпопадает в 
аэротенк, где очистка осуществляется методом окисления органических соединений в аэробных 
условиях (происходит насыщение кислородом). Насыщение сточных вод кислородом 
осуществляется аэраторами.  
 Прошедшая аэрацию сточная вода поступает во вторичный отстойник, где происходит 
осаждение активного ила, поступающего вместе с очищенной водой из аэротенка. Избыточный 
активный ил периодически удаляется открытием крана в карман избыточного ила, из которого 
насосом откачивается их установки.  
 Из вторичного отстойника сточная вода через сборный карман с датчиком поступает в 
фильтр с плавающей загрузкой, где происходит задержание ила, вынесенного из вторичного 
отстойника. Уловленный ил удаляется в результате обратной промывки фильтра 
надфильтровой водой в усреднитель. Промывка осуществляется автоматическим насосом по 
сигналу срабатывания датчика при увеличении сопротивления загрузки фильтра.  
 Из фильтра с плавающей загрузкой вода самотеком попадает на сорбционный фильтр. 
Фильтр с сорбционной загрузкой позволяет произвести доочистку сточной воды от 
растворенных органических примесей.  
 Из сорбционного фильтра вода поступает в карман очищенной воды, из которого 
насосом очищенной воды через устройство обеззараживания УОВ подается в выходной 
коллектор. Паспорт установки биоочистки приведен в прил. 5. 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  33

 
Таблица  2.1 

Эффективность работы очистных сооружений участка Ближний рудника «Акдала» ТОО «СП «ЮГХК» 

Состав 
очистных 
сооружений 

  
  

Наименование 
показателей, по 
которым 
производится 
очистка 

Мощность очистных сооружений Эффективность работы 

проектная фактическая 
Проектные показатели 

Фактические показатели  
(за 2023-2025 гг.) 

Концентрация, 
мг/дм3 

Степень 
очистки, 

Концентрация, 
мг/дм3 

Степень 

м3/ч м3/сут 
тыс. 

м3/год 
м3/ч м3/сут 

тыс. 
м3/год 

до после 
% 

до после очистки, 
очистки очистки % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Станция биологической 
очистки сточных вод 
«Био-Эйкос» 
  
  
 

Взвешенные вещества 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 325 15 95,4 168,2 88,54 47,36 
Сухой остаток 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 2010 967,91 51,85 
Хлориды 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 529,3 255,72 51,69 
Сульфаты 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 502,5 184,37 63,31 
Фосфаты 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 4,82 2,51 47,83 
Аммоний солевой 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 51,3 34,11 33,51 
Азот нитратный 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 15,1 7,52 50,19 
Азот нитритный 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 1,37 0,64 - 
БПКп 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 375 15 96 208,3 89,29 57,13 
СПАВ 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 4,6 1,75 62,03 
ХПК 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 529,3 171,21 67,65 
Нефтепродукты 25 120 43,8 27,974 119,99 38,808 - - - 12,2 0,79 93,54 

Станция биологической 
очистки сточных вод 
«Техносфера БИО-
25М2» 
  

Взвешенные вещества 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 260 3 98,8 180,1 108,94 39,51 
Сухой остаток 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 1988,5 881,20 55,69 
Хлориды 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 529,6 273,59 48,34 
Сульфаты 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 286 201,46 29,56 
Фосфаты 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 5,8 0,2 96,5 7,5 4,41 41,27 
Аммоний солевой 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 32 0,4 98,8 36,1 17,60 51,25 
Азот нитратный 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 330,8 15,66 95,27 
Азот нитритный 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 4,9 2,50 - 
БПКп 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 300 3 99 260,5 90,70 65,18 
СПАВ 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 10 0,5 95 7,7 3,01 60,91 
ХПК 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 262,3 115,18 56,09 
Нефтепродукты 8 25 9,125 8,205 25,025 9,081 - - - 3,2 0,36 88,87 

 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  34

 

 2.4 Оценка степени соответствия применяемых методов очистки сточных вод 
передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом 

 В настоящее время для эффективного решения проблемы очистки воды на самых 
разнообразных объектах широко используются модульные очистные сооружения. Это 
специально разработанные конструкции, размещенные в отдельных корпусах - особых 
мобильных модулях, которые изготавливаются и проходят испытания в заводских условиях. 
Сами модули - это жесткие стальные контейнеры, которые производят из листовой стали.  

 Отличительной особенностью модульных очистных сооружений является их 
экологичность и высокая результативность работы. Немаловажную роль играет также тот факт, 
что применяться они могут для различных видов стоков.  

Блочно-модульные установки - наиболее эффективный способ очистки сточных вод в 
локальных системах, не подключенных к общей системе канализации. Характеристики 
оборудования позволяют выполнять биологическую очистку хозяйственно-бытовых и других 
стоков до соответствия нормам сброса в открытые водоемы.  

 В зависимости от необходимой производительности очистное сооружение может быть 
размещено как в одиночном блок-контейнере, так и в блочном здании, сформированном из 
нескольких модулей. На рис. 7 приведена принципиальная технологическая схема блочно-
модульной установки биологической очистки.  

 
Рис. 7. Принципиальная технологическая схема блочно-модульной установки биологической 

очистки 

 Комплексы биологической очистки просты в эксплуатации, могут быть установлены в 
здании или на открытой площадке в обваловке землей. Возможна блочно-модульная 



ТОО «СП «ЮГХК»                                                                                                                ТОО «Актино-СКБ»  

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  35

компоновка оборудования, такие модули контейнерного типа легко подключаются к 
имеющимся коммуникациям.  

Очищенная вода пригодна для полива зеленых насаждений, пылеподавления, сброса на поля 
орошения, в пруды-накопители, в водоемы, в том числе рыбохозяйственного значения.  

 Сточные воды проходят на установке комплексную механическую, биологическую 
очистку с удалением азота и фосфора, доочистку фильтрованием и обеззараживание 
ультрафиолетом.  

 Производительность модульных установок варьируется от 10 до 100000 м3/сут, они 
рассчитаны на очистку как высоко-, так и низкоконцентрированных сточных вод, устойчивы к 
изменениям состава, расхода и температуры поступающих стоков.  

 В основу установок заложены самые современные технологии и учтен международный 
опыт создания малогабаритных сооружений для локальной очистки стоков различного 
происхождения и состава. Для достижения требований к сбрасываемой воде (более строгих, 
чем европейские) сооружения комплектуются узлом доочистки и обеззараживания.  
 Основными преимуществами блочно-модульных очистных сооружений являются: - 
высокая степень очистки (по БПК до 99%);  

- эксплуатируется в автономном режиме;  
- не требуется возведение капитальных строений;  
- вводится в эксплуатацию в кратчайшие сроки;  
- упрощенный монтаж на месте эксплуатации;  
- удобство транспортировки как автомобильным, так и железнодорожным транспортом;  
- установки могут использоваться при температурном режиме внешней среды от – 55 до + 

55 °C;  